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معلم مشاور

به قلم معلم

 فاطمه عبداللهی نیا ، دبیر

شاخص ترين نقش معلم، نقش آموزشی اوست. اما با عنايت به تأثيرهای آشکار و پنهان شخصيت معلم در کلاس، او در عمل نقش های 
ديگری نيز ايفا می کند. اين موضوع يکی از مباحث مهم تربيتی اســت که در کتاب های آموزشی و روان شناسی تربيتی بدان توجه 
شده است. جالب است بدانيد، در ايران، توجه به نقش های گوناگون معلم در تعليم وتربيت سابقه ای ديرينه دارد و در مکتب خانه ها و 
حوزه های علميه، برای معلم و استاد، علاوه بر نقش آموزشی، نقش های اخلاقی و هدايتی نيز قائل می شدند. اما امروزه، برخلاف گذشته، 
توجه به اين نقش های معلم کاهش  يافته اســت. در هر حال معلــم می تواند نقش های متعددی ايفا کند؛ از جمله می تواند متخصص 

آموزشی، محرک، مدير، رهبر، مشاور و مهندس محيط و سرمشق باشد.

برای آنکه معلم بتواند نقش مشاوره ای 
داشته باشد، لازم است از این سه ویژگی 
برخوردار باشد: صلاحیت های مشاوره ای؛ 
کاربرد فنون مشاوره؛ مهارت های مشاوره.

البته این موضوع تنها به معلم اختصاص 
ندارد. هر کس که به حوزة مشــاوره وارد 
می شــود، باید از حداقــل صلاحیت های 
مشاوره ای برخوردار باشد تا خود و دیگران 
را دچار مشــکل نسازد. مشاوره موضوعی 
انســانی اســت و ماهیتی انسان دوستانه 
دارد. اما ناشی گری و ناکارآمدی افراد در 
مشاوره، می تواند ویژگی انسان دوستانة آن 

را با خطر جدی روبه رو كند.
 گفتیم كه مشــاوره موضوعی انسانی 
اســت و می توانــد ارتباطات انســانی را 
تسهیل کند. فنون مشــاوره، راهکارهای 
علمی این ارتباط ها محســوب می شوند. 
مثلًا یک مشاور باید یاد بگیرد. مشاهده گر 
خوبی باشــد، خوب گوش بدهد، به موقع 
ســکوت کند، در زمان مناســب تشویق 
کند و ... این فنون نه تنها در ایفای نقش 
مشــاوره ای، بلکه در سایر زمینه ها نیز به 

معلم کمک خواهند کرد.
 به عنوان معلــم، باید در زمان های لازم 

به دانش آموز و والدین او گزارش پیشرفت 
بدهید. در جلســات اولیا شرکت کنید. با 
آنان به تبادل نظر بپردازید و سعی کنید 
مشکلات دانش آموزان را تشخیص دهید.

همة این فعالیت هــا می توانند ماهیت 
مشاوره ای داشته باشند و کاری تخصصی 
به حســاب آیند. مواردی از این فعالیت ها 
هم هســتند که هنوز در مدرسه های ما 
چنــدان جا نیفتاده انــد؛ مثل مصاحبه با 
دانش آموزان و والدیــن آن ها، دیدار آنان 
در خانه، اجرا و تفســیر آزمون های سادة 

روان شناختی. 
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معلم در نقش مشاور باید:
- مشــاهده گر و نســبت بــه رفتــار 

دانش آموزان حساس باشد؛
- بدانــد چه وقــت دانش آموزانش به 

متخصص بهداشت روانی نیاز دارند؛
- مســائل عاطفــی دانش آموزانش را 

بشناسد؛
- بتواند از دانش آموزانش در زمینه های 
هوش، تحصیل و رغبت ها آزمون بگیرد 
و نتیجــه را برای آنــان توضیح دهد و 

تفسیر کند؛
- احساســات والدین دانش  آموزان را 

درک کند؛
- معیارهای جامعة خود را بشناسد؛

- نیازهای سایر معلمان را دریابد.
 در یــک جمع بنــدی ســاده، نقش 
مشاوره ای معلم را می توان چنین بیان 
کرد: معلم به صورت آگاهانه و با استفاده 
از اصــول و فنون مشــاوره ای می تواند 
دانش آموزان خود را به خوبی بشناسد، با 
آن ها ارتباط سازنده و مؤثر برقرار کند، 
شــناختی مقدماتی از مشــکلات آنان 
به دست آورد و در مراحل بعدی آن ها را 
به متخصصان مربوط ارجاع دهد. علاوه 
بــر این ها، والدین را هدایت و راهنمایی 
کند و در نهایت برای ایجاد جو مطلوب 

در مدرسه بکوشد.
 معلم کلید حل مشکلات و مهم ترین 
متخصــص در محیط مدرســه اســت. 
پشتیبانی و مشــارکت معلم در هر نوع 
برنامــه ای که به دانش آمــوزان مربوط 
شــود، حیاتی اســت. برنامة مشــاورة 
مدرسه نیز از این قاعده مستثنا نیست. 
بنابراین، لازم اســت نقش و عمل معلم 
در برنامة مشاوره بررسی شود و با توجه 
بــه تفاوت های احتمالــی این نقش در 
آموزشی و محیط های  سطوح گوناگون 
متفاوت آموزشــی، به رسمیت شناخته 

شود.
با وجــود اهمیت نقــش معلمان در 
شواهدی  مدرســه ها،  مشــاورة  برنامة 
وجــود دارد کــه نشــان می دهــد در 
بسیاری از مدرسه ها، درگیر شدن معلم 
در برنامة مشــاوره، هنــوز هم تصادفی 
است. بســیاری از معلمان از هدف های 
برنامة مشاورة مدرسة خودشان چندان 
مطمئــن نیســتند و تقریباً احســاس 

می کنند از آن دور و بی خبرند.
علاوه بر آن، دخالت مستقیم معلم در 
مسائل مشــاوره ای دانش آموزان هم در 
اکثر موارد پیش بینی نشــده است، مگر 
اینکه برای دانش آموزی اتفاقی بیفتد تا 
متوجه شویم او با چه مشکلاتی مواجه 

است.
ضروری اســت که مدرسه )با رهبری 
مدیر( و معلم، در کنار ســایر مســائل 
آموزشــی، برنامه هایی هم برای مشاورة 

دانش آموزان طراحی و اجرا کند.

آشنایی با روان شناسی رشد
 نه تنها آشــنایی با روان شناسی رشد، 
بلکه تسلط بر آن، پیش نیاز هر فعالیت 
تربیتی است. مدیر، معلم، مشاور، پدر، 
مــادر و هرکســی که به نوعــی متولی 
باید روان شناسی  انسان اســت،  تربیت 
بدانــد. رفتار ما با دانش آموزان بیشــتر 
بــر تجربه هــای شــخصی و اصطلاحاً 
به دست آوردن قلق ها مبتنی است. این 
امر شاید لازم باشــد، ولی به طور حتم 
کافی نیســت. باید بسیار بیشتر از آنچه 
به شــناخت کتاب، ابزارهای آموزشــی 
و سایر مســائل مربوط به آن ها اهمیت 
می دهیم، به شناخت انسان بها بدهیم و 
این شناخت از طریق روان شناسی رشد 

میسر است.
 تلقی اکثــر افراد از تفاوت های فردی 
اشخاص بسیار ســطحی و ساده انگارانه 
اســت. همــه ادعــا می کننــد وجود 
تفاوت های فردی بین انسان ها را قبول 
دارند، ولی شواهد و دلایل زیادی برای 
رد این ادعــا وجود دارد. نمونة بارز آن، 
ترغیب و واداشــتن افراد بــه رقابت با 
یکدیگر اســت. مبنای رقابت را مقایسه 
تشکیل می دهد. در واقع، وقتی افراد را 

به رقابت با هم وا می داریم، تفاوت های 
فردی آن ها را نادیــده گرفته ایم. نمونة 
دیگر، به نوع نگرش ما به رفتار انسان ها 
موقعیت هــای  در  می شــود.  مربــوط 
متفاوت، رفتار افراد را نشــانة شخصیت 
آن ها قلمداد می کنیــم و حکم به بد و 

خوب بودن آن ها می دهیم.
 ورود به حوزة روان شناســی کمال به 
نفع همه است و می تواند افق های جدید 
و وســیعی را به روی آدمی بگشــاید. 
منابــع زیادی در این بــاره وجود دارند. 
کافی است کمی حوصله به خرج دهید. 
بهترین، کامل تریــن و عالی ترین کتاب 
روان شناسی سلامت و کمال در اختیار 

خود ماست؛ قرآن کریم.
 بعضی از تیپ های شــخصیتی برای 
مشــاوره مســتعدتر از بقیه هستند. از 
ایــن جنبه می تــوان شــخصیت افراد 
را بــه دو دســتة کلــی تقســیم کرد: 
»انسان های اضطراب آفرین؛ انسان های 

آرامش بخش.«
به طور حتم، قابلیت های این دو دسته 

برای مشاوره متفاوت هستند.
 با عنایــت به ویژگی هــای فرهنگی 
جامعة ما، لازم اســت هر گونه فعالیت 
مشاوره ای با هماهنگی مدیر و مجموعه 
عوامل مدرســه صورت گیرد. در موارد 
بســیاری، از حسن نیت معلمان در این 
زمینه سوءاســتفاده شده و این موضوع 

انعکاس نامناسبی هم پیدا کرده است.
مشــاوره هم مانند هر فعالیت دیگری 
محدوده و محدودیت هایی دارد. نه معلم 
و نه حتی مشاور رسمی، نمی توانند در 
هر موضوعی وارد شــوند. توانایی علمی 
و تخصصــی آن ها از یک طرف و حیطة 
تعیین کنندة  دیگر،  از طرف  وظایفشان 
معلم  آن هاســت.  دخالــت  محــدودة 
زن بــرای خــود محدودیت هایی دارد. 
به همیــن ترتیب معلم مــرد نیز باید 

محدودیت های خود را بداند.
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 معلم کلید حل مشکلات و 
مهم ترین متخصص در محیط 

مدرسه است. پشتیبانی و 
مشارکت معلم در هر نوع 

برنامه ای که به دانش آموزان 
مربوط شود، حیاتی است


